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जित्त मतं्रालय 

(राजस्ट्ि जिभाग) 

अजधसचूना  

नई ददल्ली, 23 जसतम् बर, 2021 

स.ं 75/2021–सीमािलु्क (ग.ैटे.)  

सा.का.जन. 654(अ).—सीमा िुल्क अजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 51ख के साथ पठठत धारा 157 

में प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए, कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर एिं सीमा िुल्क बोडड, एतद्द्वारा जनम्नजलजखत जिनयमन करती ह,ै 

यथा:- 

1. सजंक्षप्त िीर्डक और प्रारम्भ :- (1) इन जिजनयमों को इलेक्ट्रोजनक ड्यूटी के्रजडट लेजर जिजनयमन, 2021 कहा जाएगा । 

(2) िे इस अजधसूचना के सरकारी राजपत्र में प्रकािन की जतजथ से प्रभािी होंगे ।  

2. पठरभार्ाए-ं (1) इन जिजनयमों में, जब तक दक संदभड की अन्यथा जरूरत न हो, - 

(क) “अजधजनयम” का अथड सीमा िुल्क अजधजनयम, 1962 (1962 का 52) ह;ै 

(ख) "दािा" का अथड ह ैयोजनाओं के तहत एक जनयाडतक द्वारा जिपपग जबल या जनयाडत के जबल में, सीमा िुल्क स्ट्िचाजलत 

प्रणाली में उि जिपपग जबल या जनयाडत के जबल में आइटम स्ट्तर पर उजचत घोर्णा प्रदान कर के ड्यूटी के्रजडट का दािा; 

(ग) “सीमा िुल्क स्ट्टेिन” का अथड कोई सीमा िुल्क पत्तन, सीमा िुल्क हिाई पत्तन, भू-सीमा िुल्क स्ट्टेिन या अंतदिेीय 

कंटेनर जडपो ह;ै 

(घ) "ड्यूटी के्रजडट" का अथड ह ैयोजनाओं के तहत दािे के नामे सीमा िुल्क द्वारा अनुमत ड्यूटी के्रजडट की राजि; 
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(ड.) "इलेक्ट्रॉजनक ड्यूटी के्रजडट लेजर" का अथड ह ैसीमा िलु्क स्ट्िचाजलत प्रणाली में लेजर जो उस व्यजि से संबंजधत ह ैजो 

ड्यूटी के्रजडट प्राप्तकताड ह ैया जजस व्यजि को ड्यूटी के्रजडट स्ट्थानांतठरत दकया गया ह ै; 

(च) "ई-जस्ट्क्रप" का अथड ह,ै ड्यूटी के्रजडट के जलए लेजर में बनाई गई जस्ट्क्रप, जैसा दक अजधजनयम की धारा 28ककक की 

व्याख्या 1 में उल्लेजखत ह;ै 

(छ) "जनयाडत घोर्णा पत्र" या "जनयाडत ठरपोटड" का अथड अजधजनयम की धारा 41 में उल्लेजखत ह;ै 

(ज) "उजचत अजधकारी" का अथड ह ैसीमा िलु्क के उपायिु या सहायक आयुि; 

(झ) "योजना" का अथड जनयाडजतत उत्पादों पर िुल्क और करों की छूट (आरओडीईटीईपी) के जलए योजना अथिा जनयाडजतत 

माल पर राज्य और केन्द्रीय कर और लेिी की छूट (आरओएससीटीएल) के जलए योजना ह;ै 

(ञ) "स्ट्क्रॉल" का अथड सीमा िलु्क स्ट्िचाजलत प्रणाली में उत्पन्न एक सूची ह ैजजसमें जिपपग जबल या जनयाडत के जबल और 

उि जिपपग जबल या जनयाडत के जबल के जलए सीमा िलु्क द्वारा अनुमत ड्यूटी के्रजडट राजि का जििरण होता ह।ै 

(2) िह िब्द और आिय जो दक इन जिजनयमों में प्रयिु दकए गए हैं और जजन्हें पठरभाजर्त नहीं दकया गया ह ैककतु उन्हें 

अजधजनयम में पठरभाजर्त दकया गया ह,ै उनका िही अथड समझा जाएगा जैसा दक अजधजनयम में ददया गया ह ै। 

3. स्ट्क्रॉल में ड्यटूी के्रजडट जारी करना - (1) 01 जनिरी, 2021 को या उसके बाद, अजधजनयम की धारा 50  के तहत प्रस्ट्ततु 

दकया गया जिपपग जबल या जनयाडत का जबल जजसमें योजना के तहत ड्यूटी के्रजडट का दािा हो, सीमा िुल्क स्ट्िचाजलत 

प्रणाली में उजचत चयन मानदडं द्वारा जोजखम मलू्यांकन के आधार पर संसाजधत दकया जाएगा । 

(2) जनयाडत घोर्णा-पत्र या जनयाडत ठरपोटड दाजखल करन ेके बाद योजना की ितों और प्रजतबंधों के अनुसार सीमा िलु्क 

द्वारा दािे की अनुमजत प्रदान की जाएगी । 

(3) यदद एक बार दािे को स्ट्िीकार कर जलया गया ह ैतो उजचत अजधकारी द्वारा सीमा िुल्क स्ट्िचाजलत प्रणाली में ड्यूटी 

के्रजडट के जलए एक स्ट्क्रॉल उत्पन्न दकया जाएगा । प्रत्येक योजना के जलए अलग-अलग स्ट्क्रॉल उत्पन्न दकए जाएंग े। 

(4) स्ट्क्रॉल का जििरण जजसमें जिपपग जबल या जनयाडत के जबल का जििरण, स्ट्िीकृत ड्यूटी के्रजडट और स्ट्क्रॉल उत्पन्न करन े

की तारीख िाजमल ह,ै ऐसे जनयाडतक को सीमा िुल्क स्ट्िचाजलत प्रणाली में ददखाई दगेा जो दक ऐसे ड्यूटी के्रजडट का 

प्राप्तकताड ह ै। 

4. लजेर में ई- जस्ट् क्रप का सजृन - (1) जनयाडतक के पास एक जििेर् योजना के तहत एक अथिा एक से अजधक जिपपग जबलों 

अथिा जनयाडत के जबलों में ड्यटूी कर रेजडट को संयोजजत करन ेका जिकल् प होगा तथा सीमा िुल् क स्ट्िचाजलत प्रणाली द्वारा 

स्ट्क्रॉल के उत्पन्न होन ेकी जतजथ से एक िर्ड की अिजध के भीतर जनयाडत के सीमा िुल् क स्ट् टेिन के अनुसार सीमा िलु् क स्ट् टेिन-

िार लेजर में उस योजना के जलए उसे ई-जस्ट्क्रप में उि ड्युटी के्रजडट को ले जान ेका जिकल् प होगा । 

बिते दक यदद जनयाडतक एक िर्ड की उि अिजध के भीतर ई-जस्ट् क्रप सृजजत करने के उक्ट् त जिकल् प का प्रयोग नहीं 

करता ह,ै तो प्रत् यके योजना के जलए स्ट् क्रॉल में ड्युटी के्रजडट, संयुक्ट् त सीमा िलु् क स्ट् टेिन-िार और स्ट् िचाजलत रूप से सीमा 

िुल् क स्ट् िचाजलत प्रणाली द्वारा उक्ट् त जनयाडतक के खातों में प्रत्येक सीमा िुल् क स्ट् टेिन के जलए उस योजना के जलए ड्युटी 

कर रेजडट के जलए एकल ई-जस्ट् क्रप के रूप में सृजजत दकया जाएगा । 

(2) प्रत् यके ई-जस्ट्क्रप की एक जििेर् पहचान संख् या और उसके सृजन की तारीख होगी एिं लेजर में सभी लने-देन उक्ट् त 

संख् या और तारीख का उपयोग कर के दकया जाएगा । 

5. ई-जस्ट्क्रप का पजंीकरण - (1) जनयाडत का सीमा िुल् क स्ट् टेिन, ई-जस्ट् क्रप के जलए पंजीकरण का सीमा िुल् क स्ट् टेिन होगा । 

(2)  ई-जस्ट् क्रप का पंजीकरण स्ट्िचाजलत होगा तथा इसके जलए पृथक आिेदन दाजखल करने की आि‍यकता नहीं होगी । 

6. ई-जस्ट् क्रप का उपयोग और िधैता - (1) लेजर में ई-जस्ट् क्रप में उपलब् ध ड्युटी के्रजडट का उपयोग सीमा िुल्क टैठर  

अजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की पहली अनुसूची में जनर्ददष् ट सीमा िुल् क के भुगतान के जलए दकया जाएगा । 

(2)  ई-जस्ट् क्रप लेजर में इसके सृजन की तारीख से एक िर्ड की अिजध के जलए िैध होगी और उक्ट् त ई-जस्ट् क्रप में कोई भी ड्युटी 

के्रजडट जो इस अिजध के अंत में अप्रयुक्ट् त रह जाएगा, व् ययगत हो जाएगा । 

(3)  ई-जस्ट् क्रप में ऐसा ड्युटी के्रजडट जो व् ययगत हो गया ह ैपुन: उत्पन्न नहीं दकया जाएगा । 
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(4)  ई-जस्ट् क्रप सजहत लेजर और उसमें दकए गए लेन-देन, इस तरह के ड्युटी के्रजडट के प्राप् तकताड तथा सीमा िलु् क को सीमा 

िुल् क स्ट् िचाजलत प्रणाली में ददखाई देगा। 

7. ई- जस्ट् क्रप में ड्यटुी के्रजडट का हस्ट् तातंरण - (1) सीमा िलु् क स्ट् िचाजलत प्रणाली के भीतर एक व् यजि के लेजर से दकसी अन् य 

व् यजि, जो जिदेि व् यापार (जिकास और जिजनमयन) अजधजनयम, 1992 (1992 का 22) के अनुसार जारी आयातक-

जनयाडतक कोड संख् या का धारक हो, के लेजर में ई-जस्ट् क्रप में ड्यटुी के्रजडट के हस्ट् तातंरण की अनमुजत दी जाएगी । 

(2)  ई-जस्ट्क्रप में उपलब् ध ड्युटी के्रजडट, एक समय में उक्ट् त ई-जस्ट्क्रप की पूरी राजि के जलए दकसी अन् य व् यजि को हस्ट् तांतठरत 

दकया जाएगा और आंजिक रूप में ड्युटी के्रजडट के हस्ट् तांतरण की अनुमजत नहीं होगी । 

(3)  ई-जस्ट् क्रप के िैधता की अिजध इसके सृजन से एक िर्ड होगी जो ई-जस्ट् क्रप के हस्ट् तांतरण के कारण बदली नहीं जाएगी। 

(4)  ई- जस्ट् क्रप सजहत अतंठरती का लेजर और उसमें दकए गए लेन दने, अंतठरती और सीमा िलु् क को सीमा िुल् क स्ट् िचाजलत 

प्रणाली में ददखाई दगेा । 

8. ड्यटुी के्रजडट का स्ट्थगन या र्दककरण – जहां कोई व् यजि जनयाडत के संबंध में या ई-जस्ट् क्रप के संबंध में अजधजनयम या लागू 

समय में दकसी अन् य कानून के दकसी भी प्रािधान या उसके तहत बनाए गए जनयमों या जिजनयमों का उल् लंघन करता ह,ै 

िहां अजधजनयम की धारा 51ख के तहत केन् द्र सरकार द्वारा अजधसूजचत तरीके से ड्युटी के्रजडट या ई-जस्ट् क्रप को लेजर में 

स्ट्थजगत या रददर  दकया जा सकता ह ै। 

[ ा. सं. सीबीआईसी–140605/12/2021-जनदेिक(प्रजतअदायगी)-सीबीईसी] 

गोपाल कृष् ण झा, जनदेिक  

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd September, 2021 

No. 75/2021- Customs (N.T.)  

G.S.R. 654(E).—In exercise of the powers conferred by section 51B, read with section 157 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Board of Indirect Taxes and Customs, hereby makes the 

following regulations, namely:-  

1. Short title and commencement. – (1) These regulations may be called the Electronic Duty Credit 

Ledger Regulations, 2021.  

 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. Definitions. – (1) In these regulations, unless the context otherwise requires, -  

(a) ―Act‖ means the Customs Act, 1962 (52 of 1962);  

(b) ―Claim‖ means a claim of duty credit under the Schemes, made by an exporter in the shipping bill or 

bill of export by providing the appropriate declaration at the item level in the said shipping bill or bill of 

export in the customs automated system; 

(c) ―Customs station‖ means any customs port, customs airport, land customs station or inland container 

depot; 

(d) ―Duty credit‖ means the amount of credit of duty allowed by Customs against a claim under the 

Schemes;  

(e) ―Electronic duty credit ledger‖ means the ledger in the customs automated system relating to a person 

who is the recipient of duty credit or persons to whom duty credit is transferred; 

(f) ―E-scrip‖ means the scrip, created in the ledger for duty credit, as mentioned in Explanation 1 of section 

28AAA of the Act; 

(g) ―Export manifest‖ or ―export report‖ means the reference to the terms used in section 41 of the Act; 
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(h) ―Proper officer‖ means Deputy Commissioner or Assistant Commissioner of Customs; 

(i) ―Scheme‖ means the Scheme for Remission of Duties and Taxes on Exported Products (RoDTEP) or the 

Scheme for Rebate of State and Central Taxes and Levies (RoSCTL); 

(j) ―Scroll‖ means the list generated in the customs automated system containing details of shipping bills or 

bills of export and the duty credit amounts allowed by Customs against the said shipping bills or bills of 

export.  

(2) The words and expressions used in these regulations and not defined, but defined in the Act, shall have 

the same meanings as assigned to them in the Act.  

3. Issuance of duty credit in the scroll. - (1) A shipping bill or a bill of export, presented under section 50 

of the Act on or after the 01
st
 day of January, 2021 and having a claim of duty credit under the Scheme, 

shall be processed in the customs automated system, including on the basis of risk evaluation through 

appropriate selection criteria. 

(2) The claim shall be allowed by Customs as per the conditions and restrictions notified for the Scheme, 

after the filing of export manifest or export report.  

(3) Once the claim is allowed, a scroll for duty credit will be generated by the proper officer in the customs 

automated system. Separate scrolls will be generated for each Scheme. 

(4) The scroll details, including the details of shipping bill or bill of export, duty credit allowed and date of 

generation of scroll, shall be visible in the customs automated system to the exporter who is the recipient of 

such duty credit.  

4. Creation of e-scrip in the ledger. - (1) The exporter shall have the option to combine the duty credits 

under a particular Scheme, allowed to him in one or more shipping bills or bills of export, and to carry 

forward the said duty credits to create an e-scrip for that Scheme in the ledger, customs station-wise 

according to the customs station of export, within a period of one year from the date of generation of the 

scroll in the customs automated system : 

Provided that if the exporter does not exercise the said option of creating the e-scrip within the said 

period of one year, duty credit in each scroll will be combined customs station-wise for each Scheme and 

will be automatically created by the customs automated system as a single e-scrip for duty credit for that 

Scheme, for each customs station, in the ledger of the said exporter. 

(2) Each e-scrip shall have a unique identification number and date of its creation and all transactions 

in the ledger shall be carried out using the said number and date.  

5. Registration of e-scrip. - (1) The customs station of export shall be the customs station of registration 

for an e-scrip. 

(2) The registration of e-scrip shall be automatic and separate application for the same shall not be required 

to be filed.  

6. Use and validity of e-scrip. - (1) The duty credit available in the e-scrip in the ledger shall be used for 

payment of duties of Customs specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975). 

(2) The e-scrip shall be valid for a period of one year from the date of its creation in the ledger and any 

duty credit in the said e-scrip remaining unutilized at the end of this period shall lapse. 

(3) Such duty credit in the e-scrip that has lapsed shall not be re-generated. 

(4) The ledger, including e-scrip and the transactions made therein, shall be visible in the customs 

automated system to the recipient of such duty credit and the Customs.  

7. Transfer of duty credit in e-scrip. - (1) Transfer of duty credit in e-scrip shall be allowed within the 

customs automated system from the ledger of a person to the ledger of another person who is a holder of an 

Importer-exporter Code Number issued in terms of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 

1992 (22 of 1992).  

(2)  The duty credit available in an e-scrip shall be transferred at a time for the entire amount in the said e-

scrip to another person and transfer of the duty credit in part shall not be permitted. 

(3)  The period of validity of the e-scrip, of one year from its creation, shall not change on account of 

transfer of the e-scrip. 
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(4)  The ledger of the transferee, including e-scrip and the transactions made therein, shall be visible in the 

customs automated system to the transferee and the Customs. 

8. Suspension or cancellation of duty credit. - Where a person contravenes any of the provisions of the 

Act or any other law for the time being in force or the rules or regulations made thereunder in relation to 

the exports to which the duty credit relates, or in relation to the e-scrip, the said duty credit or e-scrip may 

be suspended or cancelled in the ledger in the manner as notified by the Central Government under section 

51B of the Act. 

[F. No. CBIC-140605/12/2021-O/o Dir(Drawback)-CBEC] 

GOPAL KRISHNA JHA, Director  
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